Podstawy do tego widzimy w reskryptach Najwyższych wydanych w ciągu ubiegłych 16 miesięcy ile, że pierwszym który

1) *Dzien. Praw.* T. VI str. 232—242.

2) *Dz. Pr.* T. VIII str. 320 i T. XVIII str. 71.

wyraźnie zaznaczył konieczność zmian w stosunkach dotychczasowych, był reskrypt datowany 25 (12) grudnia r. 1904. Reskrypt ten zamknął straszne dla kraju naszego czterdziestolecie poprzedzające, i dla tego powiedzieliśmy wyżej, że epokę ową mamy wszelkie prawo poczytać za skończoną. Przed rokiem prawie, bo 17 kwietnia r.

Nad właściwem i zgodnem z temi zastrzeżeniami szafowaniem dochodami z funduszków poklasztornych czuwać ma Komisya Umorzenia długu krajowego, która składać winna coroczne rapporty Radzie Administracyjnej.

Ukaz noszący datę 27 października (8 listopada) r. 1864 ogłoszony został 19 (31) grudnia tegoż roku, a zarazem ogłoszone zostały „przepisy dodatkowe o klasztorach Rzymsko-Katolickich w Królestwie Polskim.“

Przepisy te zawierają wskazówki szczegółowe co do inwentarowania majątku klasztornego, co do formy zamknięcia części klasztorów, rozlokowania zakonników i zakonnice w innych klaszto-

co przewyższało szacunek licytacyjny o 52,157 rub. Kiedy i za jaką sumę sprzedano dziesięć domów pozostałych, nie zdołaliśmy odnaleźć w materyałach archiwalnych.

Dla skończenia z klasztorami, wymienimy jeszcze następujące zarządzenia prawodawcze.

8 (20) stycznia r. 1865 ogłoszony został Ukaz Najwyższy datowany 22 listopada (4 grudnia) r. 1864 ¹⁾ dotyczący „utrzymania i zarządu klasztorami Rzymsko-Katolickimi w Królestwie Polskiem.“ Dla porównania z tem, co jest obecnie (Tablica № VII), a tem, co przez Ukaz powyższy było ustalone w r.

Ukaz streszczony powyżej stanowi ostatnie ogniwo w szeregu zarządzeń wydanych w sferze urzędzenia, zaopatrzenia klasztorów i dozoru nad nimi. Zarządzenia późniejsze dotyczą już tylko zasobów klasztornych. Pierwszem z takich zarządzeń jest uchwała Komitetu Urządającego, zapadła pod datą 1 (13) grudnia roku 1865 ¹⁾. Uchwałę tę wywołała okoliczność, że reforma klasztorna i zwinięcie znacznej ich liczby, spowodowało przepelnienie klasztorów etatowych i konieczność utrzymania na czas pe-

¹⁾ Dziennik Praw T. 64, str. 403.

wien klasztorów nieetatowych, o czym na razie nie myślano.

1866 ¹⁾, orzekająca, że sumy i kapitały poprzednio zaofiarowane na utrzymanie i odnowienie gmachów klasztorowych, jeśli gmachy te zostały w zawiadywaniu Komisji Spraw Wewnętrznych i Duchownych i na cel inny nie zostały obrócone, nie mogą przejść pod zawiadywanie Skarbu.

W zakończeniu zaznaczymy jeszcze reskrypt wydany przez Namiestnika Królestwa 4 (16) grudnia r. 1864 ²⁾, dotyczący zniesienia Stowarzyszenia Felicjanek czyli Sióstr Św. Feliksa. „Istniejące bez zatwierdzenia prawnego Stowarzyszenie Felicjanek, czyli Sióstr Św. Feliksa, znosi się bezzwłocznie.“

Tak brzmi ten lakoniczny reskrypt, a za motyw do tego kategorycznego zarządzenia posłużyły premisy następujące:

że stowarzyszenie to nie było nigdy przez rząd zatwierdzone;
że przed 9 (21) lipca r. 1859 nie przedstawiło ustawy do zatwierdzenia;

że wbrew art. 56 Ukazu 18 lutego (2 marca) r. 1842 i 28 sierpnia r. 1851, nie wykazało stałych środków utrzymania;

że wbrew Ukazom 15 (27) maja r. 1841, 3 (15) lutego i 8 (20) listopada r. 1858 istnieje nielegalnie; wreszcie,

że nie jest obce udziału w intrygach politycznych.

Bliższych szczegółów, uzasadniających zarzuty wyżej przytoczone, odnaleźć nie zdołaliśmy.

Wszystkie przepisy, któreśmy podali wyżej, skodyfikowano z biegiem czasu i zawarto w T.

1864 na skarb (3,329,851 rb. bez wartości lasów), stanowi mniej niż 1½%. Przechodzimy teraz do duchowieństwa świeckiego.

B. Duchowieństwo świeckie.

Pierwszem zarządzeniem, wydanem przed 40 laty w sprawie duchowieństwa świeckiego w Królestwie Polskiem był Ukaz Najwyższy, noszący datę 14 (26) grudnia r. 1865, a ogłoszony 8 (20) lutego tegoż roku ¹⁾. Ukaz ten powołując się na zapowiedź, daną w Ukazie 27 października (8 listopada) r. 1864, wychodzi z zasady, że:

„duchowieństwo to (świeckie) pobierając środki utrzymania z różnorodnych źródeł, po części z majątku nieruchomego i kapitałów, po części z dochodów niestałych a po części z funduszków skarbowych, nie było dostatecznie zabezpieczone a znaczniejsza liczba proboszczów cierpiała największy niedostatek i nędzę.“

Rozwijając w dalszym ciągu myśl powyższą i powołując się na streszczone na początku tej pracy reskrypt cesarza Aleksandra I, wydany 6 (18) marca r. 1817, Ukaz r. 1865 zatwierdza wniosek Komitetu Urządzącego, rozważone w Komitecie do Spraw Królestwa Polskiego, a dotyczące zabezpieczenia bytu duchowieństwa świeckiego i określa na przyszłość etat stały, który ma być pokrywany corocznie z funduszków skarbu.

przez Komisję Rządową Spraw Wewnętrznych i Duchownych i że liczbę wikaryuszów oznacza i zatwierdza Namiestnik na podstawie porozumienia Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych ze Zwierzchnością dyecezyalną.

Co się tyczy majątku duchowieństwa świeckiego, to art. 24 Ukazu, datowanego 14 (26) grudnia r. 1865, wyraża się w te słowa:

„Po zapewnieniu duchowieństwu świeckiemu Rzymsko-Katolickiemu stałego utrzymania etatowego według słuszności wyznaczonego, wszelki majątek nieruchomy i kapitały, należące do tegoż duchowieństwa i do instytucyj duchownych, jako to: probostw, kapituł i seminaryów, konsystorzów i t.

5), zaś osoby, któreby się nie stosowały do wymagań i przepisów przez Ukaz r. 1867 nakazanych, pociągano do kar w drodze administracyjnej lub sądowej. W dalszym ciągu zarządzeń prawodawczych zniesiono Warszawską Rzymsko-Katolicką Akademię Duchowną na skutek Najwyższego rozkazu, o czym 15 (27) lipca r. 1867 ¹⁾ Zarządzający sprawami obcych wyznań w Królestwie Polskiem zawiadomił Biskupów. Wychowawcy tej Akademii zostali przeniesieni do Akademii Duchownej w Petersburgu i odtąd w budżecie państwa figuruje rocznie suma 6500 r., przeznaczona na kształcących się w Akademii Petersburskiej wychowawców z Królestwa Polskiego.

Niepodobna przewidzieć, jak szybko Ministerjum wywiąże się z tego zadania, a sprawa to pilna. Seminarya są bardzo słabo uposażone, więc pod tym względem zmiany w etatach powinny być znaczne, a nadto muszą być uwzględnione potrzeby ludności, dotychczas pomijane, ale które wobec Ukazu 17 (30) kwietnia roku 1905 nie mogą już być traktowane po macoszemu, jak się to działośo dotąd. Należy mniemać, że bez opinii władz duchownych, sprawa organizacyi seminaryów i nowych etatów dla nich, załatwioną nie będzie. To samo rzec można i o konsystorzach dyecezyalnych.

Kredyt, dawniej przyznany, zredukowała Rada Państwa przy zatwierdzaniu preliminarza budżetowego na rok miniony i nie uwzględniono motywów, które przytaczało Ministerstwo Spraw Wewnętrznych w obronie dawnego kredytu. Ministerstwo rzeczono wskazało potrzeby, pokrywane z tego kredytu, i dowodziło, że jest niewystarczający. Nie przekonało to wszakże Rady Państwa, która, przez uchwałę, zapadłą 28 października (10 listopada) r. 1904, zmniejszyła na r. 1905 kredyt żądany o 5,000 rb.

Z wykazu wydatków, poczynionych z tego funduszu w roku 1903, widzimy, że Ministerstwo wyszałowało nawet więcej po nad przyznane w budżecie 40,550 rb., mianowicie:

a) dodatki osobom duchownym po rb. 100 każdej 3000 rb.

4860
2 „ Kielcach „ dyecezyjalne. . . 7650
3 „ Lublinie „ „ . . . 2470
4 „ Płocku „ „ . . . 3230
5 „ Sandomierzu „ „ . . . 3105
6 „ Sejnach „ „ . . . 3140
Ogółem . . . *) 24455

*) Suma ta wydatkuje się na utrzymanie seminaryów na podstawie art. 36 Ukazu Najwyższego, wydanego dnia 14 (26) grudnia r. 1865 o urządzeniu duchowieństwa Rzymsko-Katolickiego w Królestwie Polskiem.—(Dziennik Praw T. 63, str. 369).

Personel każdego seminaryum składa się z osób następujących stanu duchownego: dwu Prowizorów, Regens, Vice-Regens, 8 nauczycieli przedmiotów, spowiednik i bibliotekarz oraz stanu świeckiego: nauczyciel języka rosyjskiego i historii, lekarz i zarządzający gmachem.